Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Pro A. Licinio Archia poeta

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

clorum itineris, & fori, i. quām campi & disciplinarum. Non jam de vita P. Sulla, judices, sed de sepultura contendit. vita excepta est superiorē iudicio: nunc, ne corpus ejiciatur, laboramus. Quid enim est huic reliqui quod eum in vita hac teneat? aut quid est, quamobrem hæc cuiquam vita videatur? Nuper is homo fuit in civitate P. Sulla, ut nemo ei se neque honore, neque gratia, nec fortunis anteficeret. nunc spoliatus omni dignitate, quæ excepta sunt, non repetit; quod fortuna in malis reliqui fecit, ut cum patente, cum liberis, cum fratre, cum his necessariis lugere suam calamitatem liceat, id sibi ne exripiatis, judices, vos obtestatur. Te ipsum jam, Torquate, & explesum esse hujus miseriis par erat. et si nihil aliud Sulla, nisi consulatum abs tulisset, tamen eo vos contentos esse oportebat. honoris enim contentio vos ad causam, non inimicitia deduxerunt. Sed cum huic omnia cum honore detracta sint, cum in hac fortuna misera, ac luctuosisima destitutus sit: quid est, quod experas amplius? lucisne hanc usuram eripere vis, plenam lacrymarum, atque inororis, in qua cum maximo cruciati, atque dolore retinetur? libenter reddiderit, ademta ignominia foedissimi criminis, an vero inimicum ut ex pellas? cujus ex miseriis, si esles crudelissimus, videndo fructum caperes maiores, quām audiendo. O miserum, & infelicem illum diem, quo consul omnibus centuris P. Sulla renuntiatus est! ô falsam spem! 3 ô volucrem fortunam! ô cæcam cupiditatem! ô præpostoram

gratulationem! 4 quām cito illa omnia ex letitia, & voluptate ad luctum, & lachrymas reciderunt, ut, qui paullo ante consul designatus fuisset, retinetet repente nullum vestigium pristinæ dignitatis! Quid enim erat mali, quod huic spoliato honore, fama, fortunis, decesseretur? aut cuicunque novæ calamitati locus ullus relictus esset? urget eadem fortuna, quæ coepit: reperit novum mæorem: non patitur, hominem calamitatum uno modo afflictum, uno in luctu perire. Sed jam impedito egomet, judices, dolore animi, ne de hujus miseria plura dicam. vestra jam sunt partes, judices: in vestra manuetudine, atque humanitate causam totam repono. vos & rejectione interposita, nihil suspicantibus nobis, repentini in nos judices confundisti, ab accusatoribus delecti ad spem acerbitas, a fortuna nobis ad præsidium innocentis constituti. Ut ego, quid de me pop. Roman. existimaret, quia severus in improbos fueram, laboravi, & quæ prima innocentis mihi defensio est oblata, susceppe: sic vos severitatem iudiciorum, quæ per hos mentes in homines audacissimos facta est, lenitate ac misericordia mitigate. Hoc cum impetrare à vobis ipsa causa debet: tum est vestri animi, atque virtutis declarare, non esse eos vos, ad quos potissimum, interposita rejectione, devenire convenierit. In quo ego, judices, vos, quantum meus amor in vos postulat, tantum horrort, ut communis studio, quoniam in rebus conjuncti sumus, manuetudine, & misericordia vestra falsam à nobis crudelitatis famam repellamus.

1. Quām campi & disciplinarum.] Egregie hoc Ersudensis ille nam
valgata tantum, quām disciplinarum Lambinus ex Stephani ms. quām
seculi & discipli.

2. Exploratum esse par erat.] Ix quoque Ersudense exemplar, ut dein-

ceps nemo dubitare debeat de lectionis veritate. vulgo, patet.

3. O volucrem fortunam.] Citat Laur. Valla, ex qua voluntate que fuit
vulnam.

4. Quām cito illa omnia.] Gulielmus substitutum euperet omnia.

M. TULLIUS CICERO.

PRO

A. LICINIO ARCHIA POETA.

ORATIO VICESIMA SEXTA.

SYNOPSIS.

Quæstio, An Arabias, peregrinus seu non civis sit habendus? Accusator, Gracchus, Rens: Archii, Patronus, Cicero;
Acta anno ubi 692.

S1 QUID est in me ingenii, judices, quod sentio quām sit exiguum: aut si qua excusatatio dicendi, in qua me non insitior mediocriter esse veratum; aut si hujus rei ratio aliqua, ab optimarum artium studiis, ac disciplina profecta, à qua ego nullum conseruo, etiam me tempus ab horrisse: eatum rerum omnium vel in primis hic A. Licinius fructum à me repetere propè suo jure debet. Nam quoad longissime potest mens mea respicere spatium præterit temporis, & pueritæ memoriam recordari ultimam,

inde usque repetens, hunc video mihi principem, & ad suscipiendam, & ad ingrediendam rationem horum studiorum exsistisse. Quod si hæc vox hujus hortatu, præceptisque conformata, nonnullis aliquando saluti fuit: à quo id accepimus, quo ceteris opitulari, & alios servare possemus, huic profectò ipsi, quantum est situm in nobis, & opem, & salutem ferre debemus. Ac, ne quis à nobis hoc ita dici forte miretur, quod alia quædam in hoc facultas sit ingenii, neq; hæc dicendi ratio, aut disciplina; i ne nos quidem huic cuncti studio penitus umquam dediti fuimus. 2 Etenim omnes artes, quæ ad humanitatem pertinent, ha-

H h 2 bent

1. Ne nos quidem hæc cuncti studiis.] Non male corculum Galliae suum
Claudius Poitanus hæc unius studiis: sed in illis nihil mutant. recepti id
tamen in contextum Lambinus.

2. Etenim omnes artes, &c.] Arbitratur Gulielmus legendum, sed
enim, non male.

bent quoddam commune vinculum, & quasi cognatione quam inter se continentur. Sed ne cui vestrum mitum esse videatur, me in questione legitima, & in judicio publico, cum res agatur apud praetorem populi. Romanis lectissimum virum, & apud severissimos judicem, tanto conveniens hominum, ac frequentia, hoc uti genete dicendi, quod non modo à confuetudine judiciorum, verum etiam a forensi sermoni abhorreat: quæso à vobis, ut in hac causa mihi detis hanc veniam, accommodatam huic reo, vobis, quemadmodum spero, non molestan: ut me pro summo poëta, atque eruditissimo homine, dicentem, hoc concurso hominum litterarissimum, hac vestra humanitate, hoc denique praetore exercente judicem, patimini de studiis humanitatis, ac litterarum, puto loqui liberius: & in ejusmodi persona, quæ propter orium, ac studium, minime in judicis, periculisque tractata est, uti propè novo quodam, & in usitato genere dicendi. Quod si mihi à vobis tribui, concedique sentiam: perficiam profecto, ut hunc A. Liciniū non modo non legregandū, cū sit civis, à numero ciuium: verum etiam: si non esset, putetis ascendū fuisse. Namut primum ex pueris excelsit Archias, atque ab his artibus, quibus atas pueris ad humanitatem informari solet, se a scribendī studiū contulit: primum Antiochias (nam ibi natus est, loco nobili, celebri quondam urbe, & copiosa, atque eruditissimis hominibus, liberalissimis studiis affluiti) celeriter antecellere omnibus ingenii gloria contigit, post in ceteris. At partibus, cunctaque Græcia, sic ejus adventus celebrabantur, ut fama in ingenii expectatio hominis: exspectationem, prius advenus, admiratioque superaret. Erat Italia tunc plena Græcarum artium, ac disciplinarum: studiaque hæc & in Latio vehementius tum colebantur, quam nunc iisdem in oppidis: & hic Rōmæ, propter tranquilitatem reip. non negligebantur. Itaque hunc & Tarentini, & Rhēgini, & Neapolitani, civitate, ceterisque premiū donarunt: & omnes, qui aliquid de ingenii poterant judicare, cognitione, atque holpitio dignum existimarent. Hactanta celebritate famæ cum esset jam absentibus notus, Rōmam venit, Mario consule, & Catulo, natus est primum consules eos, quorum alter res ad scribendum maximas, alter cū res gestas, tumetiam studium, atque aureis adhibere posset. Statim Luculli, cū prætestatus etiam tum Archias esset, eum domum suam receperunt, & sed etiam hoc non solum ingenii, ac litterarum, verum etiam naturæ, atque virtutis, ut domus, quæ hujus adolescentia prima fuerit, eadem esset familiarissima senectuti. Erat temporis illis jucundus Q. Metello illi, Numidico, & ejus Pio Filio, audiebatur à M. Æmilio: vivebat cum Q. Catulo, & patre, & filio. à L. Crasso colebatur: Luculos vero, & Drusum, & Octavios, & Catonem, & totam Horrentiorum domum, devinctam confuetudine cum teneret, assiebatur summo honore, quod eum non solam colebant, qui aliquid percipiere, atque audire studebant, verum etiam, si qui forte simulabant. Interitum satis longo intervallo,

cum esset cum L. Lucullo & ia Ciliciam profectus, & cù ex ea provincia cum eodem Lucullo decederet, venit Heraclēam: quæ cum esset civitas æquissima iure, ac iedere, adscribi se in eam civitatem voluit: idque, cū ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate, & gratia Luculli ab Heracienibus impetravit. Data est civitas Silvani lege, & Carbonis. Si qui foederatis civitatibus adscripti evissent: si tūm, cūm lex ferrebatur, in ITALIA DOMICILIUM HABVISSENT: & si SEXAGINTA DIESVS APVD PRAETOREM ESSENT PROFESSI. Cūm hic domicilium Rōmæ multos jam annos haberet, professus est apud pretorem Q. Metellum, familiariissimum suum. Si nihil alius, nisi de civitate, ac lege dicimus, nihil dico amplius: causa dicta est: & quid enim horum infirmari, Grati, potest? Heraclēa ne & esse tuu ad scriptum negabis? Adeit vir summa auctoritate, & religione, & tide & M. Lucullus, qui se non opinari, sed sibi: non audivisse, sed vidisse: non interitus, sed egisse dicit. Adiunt Heraclienes legati, nobilissimi homines, & hujus judicis causa, cum mandatis, & cum publico testimonio venient, qui hunc & ad scriptum Heraclensem dicunt. Hic tu tabula desideras Heraclienium publicas, quas Italico bello, in uno tabulario, inter se scimus omnes. Est ridiculum, ad ea, quæ habemus, nihil dicere: querere quæ habere non possumus: & de hominum memoria tacere, litterarum memoriam flagiare: & cum habeas amplissimi viri religione, integrissimi municipiū iurandum, fidemque: ea, quæ depravata nullo modo possunt, repudiare: tabulas, quas idem dicas lotere corrumpi, delerate. At domiciliū Rōmæ non habuit: is, qui tot annis ante civitatem datam, sedem omnium rerum, ac fortunarum suarum Rōmæ collocavit. At non est professus. Immo vero iis tabulis professus, quæ sola ex illa professione, collegioque praetorum, obtinent publicarum tabularum auctoritatem. Nam cū Appii tabula, negligenter asserta dicerentur, Gabini, quādū incolumis fuit, levitas, post damnationem, calamitas, omnem tabularum fidem resignasset: Metellus, homo sanctissimus, modestissimusque omnium, tanta diligentia fuit, ut ad L. Lentulum praetorem, & ad iudices venerit, & unius nominis litura se commotum esse dixerit. His igitur tabulis nullam lituram in nomen A. Liciniū videtur. Quæ cū ita sint, quid est, quod de ejus 10. civitate dubitet, præsertim cūm aliis quoque in civitatibus fuerit adscriptus? Etenim cū mediocribus multis, & aut nulla, aut humili aliqua arte præditis, gratis civitatem in Græcia homines imperiebantur, Rhēgines credo, aut Locrenses, aut Neapolitanos, aut Tarentinos, quod scenicis artificibus largiti solebant, id huic, summa ingenii prædicto gloria, noluisse. Quid? cū etiam non modo post civitatem datam, sed etiam 11. post legem Papiam, aliquo modo in eorum municipiorum tabulas irruperint: hic, qui nec uti quidem illis, in quibus est scriptus, quod semper se Heraclensem esse voluit, renjetur. Censu nostro requiri scilicet, est enim obscurum. pro. ximis

1. Apud peributus cunctaque Græcia. Secutus sum scriptos libros & an-

2. Advenus admiransque superaret. Pal. mons 3. admirans: emenatus, quasi dicit suetam prætentam famam, contra quam vulgo soleat. Gulielmus argutus existimat: ut famam ingens expectatis & expellatis: non humilia ipsius advenus. &c.

3. sed etiam deo. &c.) Sic omnes veteri scripti editio recontiones, sed enim hoc. Tū fuis, quoque abeci, idem scriptis auctoribus.

4. In Sicilian presulatu. Reduxi lectionem veterum edd. confirmatum, non solum omnibus Palli, sed & libris S. Victoris, Bosquebus, Cacucci, Gembi, Erfordi, quos citat Gulielmins.

5. Data est servis Sicilian lege. Ita quidem hodie vulgariter: sed missam Silani aut Sallani. alterum est à Criticis, de quo videndi si qui scripere de Romanorum legibus.

6. Quid enim herum ignorari. Grati, p. 107.) Est ab Erfordiano, cui al-

illo recentiori quippe in antiquioribus visitur item illud gratic. Guliel-

mus patet aut intelligi posse de Grati illo qui poetica scripsit.

7. Et si tūm adscriptum negabes?) Vulgo rūm. Ied., non scripti modi sed etiam certi majorum sculco aitetur servant, intellige, cūm & Sicilia decederet cum Lucullo.

8. M. Lusulus.) Coactus sum segni omnes libros, cuncta, I. Lusulus.

ut fratri Legatus fuerit in Sicilia, quod & probat P. Victorini. xxviii. Var. lxx. cap. 8.

9. Hanc iudicis causa) Lectio recepta præposuera, quæ hujes, &c. sed verbū illud excludit omnibus membranaceis, imo & edd. exhortis, quid quod & Pal. sic, potes quoque non agnoscit alterum, quæ bene, ut puto.

10. Adiit pīna Heraclensem.) Lambinus conjectura, Heraclia esse non male, sed mortuorum sententia nullam postulat plana & perspicua.

11. Post legem Pap. 10.) De peregrinis urbe pellendis, nam Ant. Au-

gustinus male corrigit Papinian.

ximis censoribus, hunc cum clarissimo imperatore, L. Lucullo, apud exercitum fuisse. superioribus, cum eodem quatuore fuisse in Alia: primis, Julio, & Cato, nullam populi partem i esse censam. Sed, quoniam *census* non jus civitatis confirmat, ac tantummodo indicat, cum, qui sit census, ita se jam tum gelisse pro cive; iis temporibus quo tu criminalis, ne ipsius quidem judicio eum in civium Roman. iuste esse versatum. & testamentum sepe fecit nostris legib., & adiit hereditates civium Rom. & in beneficiis ad etatium delatus est a L. Lucullo praetore, & consule. Quare argumenta, si qua potes, numquam enim hic neque tuo, neque amicorum judicio revineatur. 2. *Quæc* à nobis, Grati, cur tantopere hoc homine *delestat*? Quia suppediat nobis, ubi & animus ex hoc forensi stipitu reficiatur, & aures convitio defessa conquiscent. An tu existimas aut suppetere nobis posse, quod quotidie dicamus in tanta varietate rerum nisi animos nostros doctrinæ excolamus: aut ferre animos tantam posse contentionem, nisi eos doctrina eadem relaxaret? Ego vero fateor, ut his studiis esse deditum. ceteros pudent, siqui ita se litteris abdiderint, ut nihil possint ex his neque ad communem efferte fructum, neque in adspicuum, lucemque proferte. me autem quid pudent, qui tot annos ita vivo, judices, & ut ab nullius umquam me tempore aut commodo, aut otium meum abstraxerit, aut voluptas avocari, aut denique so-
3. minus retardarit? Quare quis tandem me reprehendat, aut quis mihi iure succusat, si, quantum ceteris ad suas res obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates, & ad ipsam requiem animi, & corporis conceditur temporum: quantum alii 4 tribuunt tempestivis conviviis; quantum denique alex, quantum pilæ; tantum mihi egomet ad hæc studia recolenda sum sero? Atque hoc adeò mihi concedendum est magis, quod ex his studiis, 5 hoc quoque censetur oratio, & facultas: quæ quantacunque in me, numquam amicorum periculis defuit, que si cui levior videatur: illa quidem certe, quæ 14 summa sunt, ex quo sicut hauriam, sentio. Nam, nisi multorum præceptis, multiisque litteris mihi ab adolescentia sua fuisse, NON REG ILLE SED in vita magnopere experientum, nisi laudem atque honestatem: in ea autem persequenda omenis cruciatus corporis, omnia pericula mortis, atque exsilio, parvi esse ducenta: namquam me pro salute veltra in tot, ac tantas dimicationes, atque in hos profligatorum hominum quotidianos impetus objecisti. Sed pleni omnes sunt libri, plenæ sapientia voces, plena exemplorum vetustas: quæ jacerent in tenebris omnia, nisi literarum lumen accederet. Quam multas nobis *magiae*, non solum ad intuendum, verum etiam ad imitandum, fortissimum virorum, expressas, scriptores & Graci, & Latini reliquerunt? quas ego mihi semper in administranda rep. proponens, animum & mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam. Quare quispiam, quid? illi ipsi summi viri, quorum virtutes lit-

teris proditæ sunt, istane doctrina, quam tu laudibus effets, eruditæ fuerunt? Di difficile est hoc de omnibus confirmare, sed tamen est certum, quid respondeam. Ego multos homines excellenti animo, ac virtute fuisse, & sine doctrina, naturæ ipsius habitu propè divino, per se ipsos & moderatos, & graveis existuisse fateor. etiam illud adjungo, *SAPPIVS* ad laudem, atque virtutem naturam sine doctrina, quam sine natura valuisse doctrinam. Atque idem ego contendo, CVM AD naturam eximiā, atque illustrem accesserit ratio quædam, confirmatioque doctrinæ: tum illud nescio quid præclarum, ac singulare solete existere. Ex hoc esse hunc numero, quem patres nostri viderunt, *divinum bonum*, Africatum: ex hoc C. LZ. *lum*, L. *Furiū*, moderatissimos homines, & continentissimos: ex hoc fortissimum virum, & illis temporibus doctissimum, M. Catonem illum senem: qui profecto *SI Nihil* ad percipiendam, colendamque virtutem, litteris adjuvarentur, numquam se ad carum studiū contulissent. Quod si non hie tantus fructus ostenderetur, & si ex his studiis *delestat* sola peteteret: tamen, ut opinor, & hanc enim adversionem, humanissimam, ac liberalissimam judicaretis. Nam cetera neque temporum sunt, neque ætatum omnium, neque locorum, hac studia, *ADOLESCENTIAM* agunt, senectutem oblectant, secunda res ornant, adversis perfugium, ac solatium prabent, delestant domum, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rufificantur. Quod si ipsi hæc neque attingere,¹⁷ neque sensu nostro gustare possemus, tamen ea mirari debemus, etiam cum in aliis videremus. Quis nostrum tam animo agresti, ac duro fuit, ut Rosci morte nuper non commoveretur?⁸ qui cum esset senex mortuus, tamen, propter excellentem artem, ac venustatem, videbatur omnino *mori non debuisse*. Ego ille corporis motu tantum amore sibi conciliarat à nobis omnibus: nos animalium incredibilis motus, celeritatemque ingeniorum negligimus? Quoties ego hunc Archiam vidi, judices,¹⁸ utræ enim vestra benignitate, quoniam me in hoc novo genere dicendi tam diligenter attenditis, quoties ego hunc vidi, cum literam scripsi, nullam, magnum numerum optimorum versuum de his ipsis rebus, quæ tum agerentur, dicere ex tempore? quoties revocabat eandem rem dicere, commutatis verbis, atque sententiis? Quæ vero accuratè cogitatque scripsisset: ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem pervenirent. Hunc non ego diligam? non admirer? non omni ratione defendeandum putem? At qui sic à summis hominibus, eruditissimisque accepimus, CETERARVM rerum studia, & doctrina, & præceptis, & arte constare; poëtam natura ipsa valere, & mentis virtibus excitari, & quasi *g* divino quodam spiritu inflari. Quare suo iure noster ille Ennius *santus* appellat poëtas, quid quasi deorum aliquo dono, atque munere lo commendati nobis esse videantur. Sitigitur, judices, tantum, apud vos, humanissimos homines, hoc poëta nomen, quod

H h 3 nulla

1. *Est censam.*] Aliquot mss. Pall. confituntur, quomodo & primus est.

2. *Quæc*, anibz, Grati.] Haud aliter Erfürd: nam Pall. non Grati, ceteri Greci & pauci faci *Gracie*.

3. *Ut ab aliis umquam me tempore aut commodo aut otium.* &c.] Ita Palatini plerique neque aliter quos excusat P. Victorius, qui lectionem istam habiliat. It. Var. lect. cap. 8, tempus notare etiam periculum, iam notum est.

4. *Tribuunt tempestivè cordi*.] Irreperat haec quoque *intempestivæ*, sed pergit omnes mss. item edd. rejecticias. paulo ante etiam, tempora, illis libris auctoribus, male habentes tempora.

5. *Hæc quæc* construit.] La Gruteri mss. neque alter editio princeps, nam ceteri mss. nostris habent *exclusi* *occlusi*, quemadmodum vulgata, inscriptæ, certe nullo lepore; ut multis exemplis firmat Gulielmus, hec editio producentis, *exclusi* enim est *extimari*, in pretio haberet.

6. *Hanc animi adversum.*] Secutorum sum apices litterarum Palatini noni, cui actæ sunt ceteri, in quibus *an* *adversum*, quod & in olim cœlit. nam quod hodie in libris habitat, *animi* *temporibus*, est conjectum Laz. Bonamici. Muretus maluit *verbi* *honesti*, quomodo est item in

anno scripto Cuiacii. sed bene propugnat illud nostrum P. Victorius lib. XXIX. cap. 7, qui consulatur.

7. *Adolescentiam agnus.*] Sic reponi justit Muretus libro XII. Var. lect. cap. 15. & ante eum P. Victorius lib. XXVI. Var. cap. 14 neque aliter verius est editio, omnesque mss. nostræ recentiores critici maluerunt, alios minus recte sed ne agnus placuit Gulielmo, malebat enim *agnus*, egregia conjectura: eos enim adolescentiam litteræ, illi emeficit ingenii nativa indoles, hebes alias.

8. *Qui com* *effit* *seus moxus.*] Maluissim, qui *effit* *seus*, duabus aliis vocibus romoti.

9. *Diversus quodam spiritu inflari.*] Est à mss. nostris omnibus; & id proprius ad vim Graci vero: *Cetera dñe*, quām quod publicatur.

10. *Commandat uita effideatur.*] Accedo Gulielmiane conjecture, commissari, quod vox *expus* migravit in alteram, ut pluribus ostendit, ante XXIV. fere annos; in Annalibus vero *versibus* mss. ad Senecam Philosophum.

nulla utrumquam barbatia violavit. ¹ Saxa & solitudines vo-
ci respondent, bestia laxe immanes cuncte fluctuant, atque
consultunt; nos instituti rebus optimis non poetarum vo-
ce moveamus? Homerum Colophonii civeum esse dicunt
suum: Chii suum vendicant, Salaminii repetunt, Smyr-
nai verò suum esse confirmant. itaque etiam delubrum
eius in oppido dedicaverunt. permitti alii præterea pu-
gnant inter se, atque contendunt. Ergo illi alienum, quia
poëta fuit, post mortem etiam expectunt: nos hunc virum,
qui & voluntate, & legibus ² noker est, repudiabimus?
præsentim cum omne olim studium, atque omne inge-
niū contulerit Archias ad populi Romani gloriam, lau-
demque celebrandam? nam & Cimbriques res adolescentes
attingit, & ipsi illi C. Mario, qui durior ad hæc studia vi-
debatur, jucundus fuit. ³ Neque enim ius quisquam est
tam aevius à Mufis, qui non mandari verbis æternum
fuerum laborum facile præconium patiatur. Themisto-
clem illum, summum Athenis virum, dixisse ajunt, cum
ex eo quereretur, quod aeraama, aut cuius vocem libensime
audire: ejus, a quo sua virtus optimi praedicaretur. Itaque ille
Marius item eximie ⁴ L. Plotium dilexit: cuius ingenio
putabat, ea, quæ gesserat, posse celebrari. Mithridaticum
verò bellum magnum, atque difficile, & in multa varia-
tate, terra, marique versatum, totum ab hoc expressum est:
qui libri non modò L. Lucullum, fortissimum, & clatissi-
mum virum, verum etiam populi Rom. nomen illustrare.
Populus enim Rom. aperuit, Lucullo imperante. Fontum,
& regiis quondam opibus, & ipsa natura regionis valla-
tum: populi Rom. exercitus, eodem duce, non maxime
manu innumerabileis Armeniorum copias fudit: populi
Rom. laus est, urbem amicissimam Cyzicenorum, ejusdem
consilio, ex omni impetu regio, ac totius bellum ore, ac fa-
cibus eruptam esse, atque fervatam: nostra semper feretur,
& prædicabitur, L. Lucullo dimicante, cum interfecti duci-
bus depressa hostium classis, & incredibilis apud Tenendum
pugna illa navalis: nostra sunt tropæ, nostra monumen-
ta, nostri triumphi. Quare, quorum ingenii hac feruntur,
ab his populi Romani fama celebratur. Carus fuit Africano
superiori noster Ennius. itaq; etiam in sepulchro Scipionum
putatur is esse & constitutus, è marmore. At tis laudibus
certè non solum ipsi, qui laudantur, sed etiam populi Ro-
mani nomen ornatur. In celum hujus groavus Cato tollitur.
magnum honos populi Romani reb. adjungitur. omnes
denique illi maximi, Marcelli, Fulvii, non sine communi-
onniu[m] nostru[m] laude decorantur. Ergo illum, qui hac fe-
cerat, Rudium hominem, maiores nostri in civitatem rece-
perunt: nos hunc Heraclem, multis civitatibus expe-
ritum, in hac autem legibus constitutum, de nostra civita-
te ejiciemus? Nam si quis minorem gloria fructum putat ex
Græcis verbis percipi, quā ex Latinis, vehementer er-
rat, propterea quād Græca leguntur in omnibus fere gen-
tibus: Latina suis finibus, exiguis sanè, continentur. Quare
si res ha[ec], quas gessimus, orbis terra regionibus definiuntur:

¹ Saxa & salindines rei respondent.) Sic citat Victorius L. XII. cap. 26. ubi hunc locum tucas contra Quintilianum: sed edd. vert. & mis. nostri vix.

² Noster est repudiabimus?) Pall. aliisque scripti repudiamus?

³ L. Plotius dilexit.) Lambinus Plautius. idem id quidem, sed libri, ut edidi.

⁴ Erigitur è marmore. At tis laudibus) Antiquitus editi, item Pall. noltr; aliorumque membranacei, rotundus & marmoratis laudibus. Gu-
ielmius arbitratur lacunam hec cile maiorem, quād quivis & vulgo
suspiciari possit.

⁵ Quæ minus manuum nostrarum resula penetrantur, &c.) Montus P. Vi-
ctorius lib. I. Var. cap. 4. à pluribus scriptis abesse minus; & verò non
negnoscit Pall. fec. tert. sed habent tamen alii, etiam ille nonos; o-
mnisque Guilielmi antiqui Guilielmius conjectebat quæ minus manum,
&c. at ego semper ponavi ob similitudinem deliu. ille syllabam, & fui-
se primitus, quæ minus manum.

⁶ Hujus libellus existimat.) Sic quidem legimus, non male forsan. at

cupere debemus, & quod minus manuum nostrarum resula
pervenient, eodem gloriam, famamque penetrare: quod
cum ipsis populis, de quorum robis scribirur, hac ampla
funt: tum iis certè, qui de vita gloriæ caula, dimicant, hoc
maximum & periculorum incrementum est, & laborum.
Quād multos scriptores rerum fuarum Magnus ille Ale-
xander secum habuisse dirit? Atque is tamen, cum in Si-
gmo ad Achilis tumulum adstitisset, O fortunat, inquit, ad-
lesens qui tua virtute Hominem præconem inveneris. Et vere, nam
et nisi illas illa exsistisset: idem tumulus, qui corpus ejus
conteret, nomen etiam obruisset. Quid? noster hic
Magnus, qui cum virtute fortunam adæquavit, nonne
Theophanem Mity enäum, scriptorem rerum fuarum, in
concone militum civitate donavit, & nostrilli, fortis viri,
sed rustici, ac milites, dulcedine quadam gloriæ commoti,
qui participes ejusdem laudis, magno illud clamore ap-
probaverunt? Itaque, credo, si civis Romanus Archias tr.
legibus non esset, ut ab aliquo imperatore civitate dona-
retur, perficere non potuit. Sulla, cum Hispanos, & Gallos
donaret: credo, hunc petentem repudiasset: quem nos in
concone vidimus, cum ei libellum ⁷ malus poëta de po-
pulo subiecisset, quod epigramma in eum fecisset tamum-
modo alternis verbis longiusculis, statim ex iis rebus,
quas tunc videbant, jubere ei præmium tribui sub ea con-
ditione, nequid posso scriberet. Qui sedulitatem malo poëta
duxerit aliquo tamen præmio dignam, & cuius ingenium,
& virtutem in scribendo, & copiam non expetisset? Quid?
à Q. Metello Pio, familiarissimo suo, qui civitate multos
donavit, neq; per se, neque per Luculos impetravisset? qui
præsertim uique eō de suis rebus scribi cuperet, ut etiam
Cordubæ natis poëtis, pingue quiddam sonantibus, atque
peregrinum, tamen aureis suas diceret. Neque enim est hoc
dissimulandum, quod obscurior non potest: sed pro nobis
ferendum: tu ahi myra omnis laudis studio: & opimus quisque maximè gloria ducitur. Ipsi illi philosophi,
et etiam in illis libellis, quos de contemnenda gloria scribunt,
nomen suum inscribunt: in eo ipso, in quo prædictio-
nem, nobilitatemque despiciunt, prædicari de se, ac nomi-
nati volunt. Decimus quidem Brutus sumus ille vir, & im-
perator, Attii, amicissimi lui carminibus, temple rum ac
monumentorum aditus exornavit suorum. Jam vero ille,
qui cum Aetolis, Ennio comite, bellavit, Fulvius, non dubi-
tavit Martis manus ⁸ Musis emfovere. Quare, in qua ubi
imperatores propè armati, poëtarum nomen, & Mularum
delubra coluerunt, in ea nou debent togati judices à Musa-
rum honore, & poetarum salute abhortere. Atque, ut id li.
bentius faciat, jam me vobis, judices, indicabo, & de meo
quodam amore gloriæ, nimis acris forsan, verumtamen
honesto, vobis confitebor. Nam, quas res nos in consula-
tu nostro yobiscum simul pro salute ⁹ hujus urbis, atque
imperi, & pro vita civium, proque universa republica
gessimus, attigit hic verbis, atque inchoavit: quibus
auditis, quod mihi magna res, & jucunda vix est, et hinc
ad

vetus editio & miss. omnes, omnium, nisi illi are illa existisset. hoc mo-
ne, quod Marcus hoediana fecerunt exemplaria, in quibus, mis. illæ
expiriſſi illa; conjicat, nis illas existiſſi illæ idem sumus &c.

⁷ Malus poëta de populo.) Dictio malus videtur. Guilielmo & glossa le-
repliſſe, ex iis quo max sequuntur.

⁸ Cuius ingenuum & virum.) Haud aliter Pall. & aliorum scripti.
vulgo, hujus, sed ¹⁰ M. Fulvii. & aptius alterum, notandumque Pal.
præterea nonum habere, canum aīl expiriſſi quod habuerim pro au-
toris genuino.

⁹ Etiam illa Phœbus.) Vulgaris addunt præpositionem in, sed non
habent illæ men branæ.

¹⁰ Hujus ubi agnos imperii.) Guilielmi miss. hujus agnos imperii
aut agnos impo quod orumque in Pall. quoque nostris, quorum tam
pr. quart. & ed. no prima, hujus agnos impo credo verum esse.

¹¹ Hunc ad præterum latissimam fum. Meliores miss. adhortari, aliis
barbari; ita quidem, ut men, brancz una Cojacum prius alterum per-
scriptissent, id deleverint, expatio posteriori.

ad perficiendum hortatus sum. **N**ULLA M enim virtus aliam mercedem laborum, periculorumque desiderat, praeser hanc laudis, & gloria: qua quidem detracta, judice, quid est, quod in hoc tam exiguo vita curiculo, & tam brevi, tantis nos in laboribus exerceamus? Certè, s i N I H I L animus præsentiret in posterum, & si, quibus regionibus vita spatiū circumscriptum est, eisdem omniis cogitationes terminaret sūs, nec tantis se laboribus frangeret, neque tot curis, vigilis que angeretur, neque roties de vita ipsa dimicaret, nunc insidet quidam in opino quoque *virtus*, qua nocteis, & dies animum gloria stimulis concitat, atque admonet, non cum vita tempore esse dimittendam commemorationem nominis nostri, sed cum omni posteritate ad quendam. An vero tam parvi animi videamur esse omnes, qui in republica, atque in his vita periculis, laboribusque versamur, ut, cum usque ad extrellum spatium, nullum tranquillum, atque otiosum spiritum duxerimus, nobiscum sūmū moritura, omnia arbitremur? An, cum statuas, & imagines, non animorum simulacra, sed corporum, studiosè multi summi honores reliquerunt, consiliorum relinquere, ac virtutum nostrorum effigiem nonne multo malle deberimus, summis ingenii expressam, & politam? Ego vero omnia, qua gerebam, jam tum in gerendo spargere me, ac disseminare arbitrabar in orbis terra memoriam sempiternam. Hæc vero

sive à me sensu post mortem & abfutura est, sive, ut sapientissimi homines putaverunt, ad aliquam animi mei partem pertinebit: nunc quidem certè cogitatione quadam, speque delector. Quare conservate, judices, hominem ³¹. pudore eo, & quem amicorum studiis videtis comprobari, tum dignitate, tum etiam venustate: ingenio autem tanto, quantum id convenit existimari, quod summorum hominum ingenii expeditum esse videatis: causa verò ejusmodi, quæ beneficio legis, auctoritate municipii, testimonio Luculli, tabulis Metelli comprobetur. Quæ cùm ita sint: petimus à vobis, judices, siqua non modò humana, verum etiam divina in tanti negotiis commendatio debet esse: ut eum, qui vos, qui vultos imperatores, qui populi Rom. tes gestas semper ornavit: qui etiam his recentibus nostris, vestrisque domesticis periculis aeternum se testimoniū laudum daturum esse prohetet: 3 quiq[ue] est eo numero, qui temper apud omnes sancti sunt habiti, atque dicti: sic in vestram accipias fidem, ut humanitate velitra levatus potius quam acerbitate violatus esse videatur. Quæ ³². de causa pro mea consuetudine, breviter, simpliciterque dixi, judices, ea confido probata esse omnibus: 4 qua non fori, neque judiciali consuetudine, & de hominis ingenio, & communiter de ipsius studio locutus sum, ea, judices, à vobis spero esse in bonam partem accepta: ab eo, qui judicium exercet, certè scio.

1. Abfutura est, &c. ad aliquam animi mei partem pertinet. Sic potius nisi non fuit, aut perirebant, relataque etiam in istis animi, nec probem Murei, ad reliquam mei partem: de quo tamen videatur amicus noster Scottus lib. 2. Nodor. cap. 1.

2. Quæ amicorum videtis comprobari sua dignitate cum venustate. Hæc est lectio pluram nisi quorum omnes excludant, vocem studie, & amplectentur venustate, non venustate, pro ultime tamen pugnat præter Muretam lib. XII. Var. lecit. cap. 15. Villoniarus libr. IX.

contra Titum cap. 9. contra quos stat noster Scottus d. libro 1. cap. 9.

3. Iisque est et numeri. Vulgata, quique est et numeri, sed contra omnes scriptos, & veteris testulos, imo & V. Florianam.

4. Quæ non fuit neque judiciali consuetudine. Editio princeps, quæ firmat ame judiciali cons. neque fecus Paul. & Gulielmiani, a si quod ii judiciale. Habiens ego aliquando in exemplar, ubi illud à me mutatum erat in aliena. fere non improbum.

M. TULLIUS CICERO

AD

QVIRITES POST REDITVM.

ORATIO VICESIMA SEPTIMA.

Vobis precatus à Jove Optimo, Maximo, ceterisque diis immortalibus, sum, Quirites, eo tempore, cum me, fortunataque meas pro vestra incolumitate, otio, cordiaque deo, ut, si meas rationes umquam vestra saluti antepoluissesem: sem pternam poenam sustinerem, mea voluntate suscepit, fin & ea, qua ante gessoram, conservanda civitatis causa gessisse, & illam miseram profectionem vestra salutis gratia suscepissest: ut, quod odium scleratii homines, & audaces in rem publicam, & in omnes bonos conceptum jamdiu continerent, id & in me uno potius, quam in optimo quoque, & in universa republica deficeret: hoc si animo in vos, liberisque vestros fuisset, ut aliquando vos, patres conscriptos, Italiaque univer- sam, memoria mei, misericordia, desideriumque tene- ret: ejus devotionis me esse convictum iudicio deorum

immortalium, testimonio senatus, consensu Italiae, confessione inimicorum, beneficio divino, immortalisque vestro, maxime lator, Quirites. Et si homini nihil est magis optandum, quam prospera, æquabilis, perpetuaque fortuna, secundo vitæ fine illa offensione cursu: tamen, si mihi tranquilla, & placata omnia fuissent: incredibili quadam, & pœnè divina, qua nunc vestro beneficio, suor, latitiae voluptate caruissim. Quid dulcissus hominum generi à natura datum est, quam sui cuique liberi? mihi vero & propter indulgentiam meam, & propter excellens eorum ingenium, vita fuit mea cariores, tamen non tanta voluptate erant suscepti, quanta nunc sunt restituti. Nihil ³. cuiquam fuit unquam jucundius, quam mihi meus frater, non tam id sentiebam, cum fruebar, quam tunc, cum caret: & posteaquam vos me illi, & mihi cum reddidistis. Res familiaris sua quemque delectat: reliquæ mea fortuna recuperata, plus mihi nunc voluptatis afferunt, quam

H h 4

i nunc

1. In me uno posse, quod in epiusque, &c. in universa repub. deficeret. Ab oculo reduxi lectionem editionum primarum, confirmatum Pall. S. Victoris. Erf. Gembl. reperiturque idem in suis Lambinus, sed non adfe-

citus fuit auctoris mentem; quia hæc, optasse ut acceleratum odium in se potius deficeret & consumeras, quam in aliis. vulgata, in me, unum p. q. in optimum (quemque & in universam tempus, defelleret).

1. Tunc